
UNIONE DEI COMUNI TERRE D’ACQUE 
COMUNI DI TORNACO E VESPOLATE 

Provincia di Novara 

 
 
 
                        DELIBERAZIONE N. 5/2022 
     
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DI CONSIGLIO UNIONALE 

 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024  CON 

APPLICAZIONE DI AVANZO 2021, AI SENSI DELL'ART. 175, 
COMMA  2 TUEL. 

 
L’anno duemilaventidue addì trenta del mese di maggio alle ore diciannove e minuti zero 
nella sala riservata alle riunioni del Comune di Vespolate, regolarmente adunato e previa 
comunicazione in tempo utile di avviso di convocazione a tutti i Consiglieri, si è riunito in 
sessione Ordinaria di Prima convocazione il Consiglio Unionale. 
 
Fatto l’appello nominale, risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. MOLINARI DAVIDE Sì 
2. CALDARELLI GIOVANNI Sì 
3. CACCIA COLOMBO SILVIA Sì 
4. CATTANEO MICHELA Sì 
5. PASQUA ALESSANDRO Sì 
6. BISCALDI MARIAROSA Sì 

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

             

Assiste all’adunanza la Dott.ssa Paola Lorena Marangoni, Vice Segretario dell’Unione, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. MOLINARI DAVIDE nella sua qualità di 
Presidente assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato.  
 
 
 
 
 



Il Presidente invita il Consigliere Caldarelli ad esporre in merito all’argomento all’O.d.g. 
 
Il Consigliere Cardarelli illustra brevemente i punti salienti relativi alla variazione al bilancio 
di previsione 2022 – 2024 derivante, principalmente, dall’applicazione di parte dell’avanzo di 
amministrazione 2021, cosiddetto libero, sulle spese di investimento.  
 
Nessuno chiede la parola, pertanto il Presidente, da lettura di quanto di seguito. 
 

IL CONSIGLIO UNIONALE 
 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Unionale n. 2 in data 12.05.2022, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (DUPS) relativo al periodo 2022/2024; 
 
PREMESSO altresì che con propria Deliberazione n. 3 in data 12.05.2022, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
PREMESSO CHE questo Ente non rientra tra i beneficiari del contributo previsto dall’articolo 
27, comma 2, del D.L. n. 17/2022;  
 
PREMESSO CHE il D.L. 50/2022 consente, all'art. 40 comma 4, l'utilizzo dell'avanzo libero per 
il finanziamento della spesa corrente relativa al caro bollette energia elettrica e gas. 
 
VERIFICATA la necessità di apportare variazioni al Bilancio Previsione finanziario 
2022/2024, Annualità 2022 derivanti: 

 da maggiori entrate correnti e minori spese correnti che finanziano maggiori spese 
correnti; 

 dall’applicazione di una quota di avanzo di amministrazione non vincolato per Euro 
107.350,00, di cui € 39.000,00 per finanziare spese correnti e € 68.350,00 per 
finanziare spese d’investimento iscritte al titolo secondo.  
 

RILEVATO CHE per fronteggiare il caro bollette (utenze gas) sono stati stanziati ulteriori € 
39.000,00 applicando l’avanzo di Amministrazione Libero;  
 
RILEVATO che non sussistono cause ostative all’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non 
vincolato previste dall’art. 187, comma 3-bis del TUEL 267/00 del quale, in questa sede, è 
prevista una parziale applicazione; 
 
RICHIAMATO l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011, il 
quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi 
considerati, con deliberazione di Consiglio Unionale da adottarsi entro il 30 novembre di 
ciascun anno;  
 
VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni 
di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 – 
Esercizio 2022 del quale si riportano le risultanze finali: 
 

ANNO 2022 



ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.    114.000,00  

CA €.       6.650,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.         0,00 

CA  €.         0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.  116.000,00 

CA  €   116.000,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 2.000,00  

CA €. 2.000,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 116.000,00 €. 116.000,00 

CA €.   8.650,00 €. 116.000,00 
 

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato 
sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 
 
ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli: 

 del Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D. Lgs. n. 
267/2000; 

 dell’Organo di Revisione Economico Finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 
1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 118/2011 
 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 
 
VISTO lo Statuto 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità 
 
Con n. 5 voti favorevoli, n. 1 voto contrario (Consigliere Caccia Colombo) e nessun astenuto, su 
n. 6 Consiglieri presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 
DI APPORTARE al Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024 le variazioni di competenza e 
di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267/2000, indicate nell’allegato a) di 
cui si riportano le seguenti risultanze finali: 
 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.    114.000,00  

CA €.       6.650,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.         0,00 

CA  €.         0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €.  116.000,00 



CA  €   116.000,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 2.000,00  

CA €. 2.000,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 116.000,00 €. 116.000,00 

CA €.   8.650,00 €. 116.000,00 

 
 
 
DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D. 
Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
DI DARE ATTO, altresì, che non sussistono cause ostative all’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione non vincolato previste dall’art. 187, comma 3-bis del TUEL 267/00 del quale, 
in questa sede, è prevista una parziale applicazione; 
 
DI VARIARE il DUPS in termini di competenza e di cassa per l’esercizio 2022; 
 
Successivamente, con n. 5 voti favorevoli, n. 1 voto contrario (Consigliere Caccia Colombo) e 
nessun astenuto, su n. 6 Consiglieri presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

 
 

            IL PRESIDENTE 
MOLINARI DAVIDE 

Firmato digitalmente 
 

IL (VICE) SEGRETARIO UNIONALE 
Dott.ssa Paola Lorena Marangoni 

Firmato digitalmente 
 

 
 
 
 
 
 
   

 



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2022

COMPETENZA 

ANNO 2023

COMPETENZA 

ANNO 2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 1.351.413,80 1.351.261,80 1.351.221,80

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 1.336.963,80 1.297.461,80 1.297.121,80

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 32.653,40 33.901,40 33.901,40

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 53.450,00 53.800,00 54.100,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

   di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -39.000,00 0,00 0,00

H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei 

prestiti (+) 39.000,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili
(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti
(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (+) 68.350,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 190.502,78 25.977,51 0,00

617.926,45

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

Unione Terre d'Acque
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE (Dati Aggiornati alla Data del 25/05/2022)
EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2022-2024)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO



R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 31.753,03 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 290.605,81 25.977,51 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 25.977,51 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del 

rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità (-) 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

39.000,00

-39.000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

0,00



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Unione Terre d'Acque
Allegato all'Atto CC del 30/05/2022

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

8.560,00

13.392,60

500,00

500,00

9.060,00

13.892,60

2022
1 01 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Organi istituzionali / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

8.560,00 0,00 8.560,002023

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

8.560,00 0,00 8.560,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

98.710,00

105.260,60

500,00

500,00

99.210,00

105.760,60

2022
1 02 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Segreteria generale / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

138.800,00 0,00 138.800,002023

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

138.800,00 0,00 138.800,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00

0,00

11.500,00

11.500,00

11.500,00

11.500,00

2022
1 02 2 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Segreteria generale / Spese in conto capitale

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002023

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

295.500,00

324.473,75

7.500,00

7.500,00

303.000,00

331.973,75

2022
1 06 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Ufficio tecnico / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

294.750,00 0,00 294.750,002023

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

294.750,00 0,00 294.750,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00

1.156,56

45.000,00

45.000,00

45.000,00

46.156,56

2022
1 06 2 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Ufficio tecnico / Spese in conto capitale

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 3di1Pagina



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Unione Terre d'Acque
Allegato all'Atto CC del 30/05/2022

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

0,00 0,00 0,002023

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

134.600,00

155.003,58

-1.000,00

-1.000,00

133.600,00

154.003,58

2022
3 01 1 Ordine pubblico e sicurezza / Polizia locale e amministrativa / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

134.900,00 0,00 134.900,002023

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

134.900,00 0,00 134.900,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

12.000,00

16.221,29

8.000,00

8.000,00

20.000,00

24.221,29

2022
4 01 1 Istruzione e diritto allo studio / Istruzione prescolastica / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

12.000,00 0,00 12.000,002023

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

12.000,00 0,00 12.000,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

75.900,00

127.223,58

20.000,00

20.000,00

95.900,00

147.223,58

2022
4 02 1 Istruzione e diritto allo studio / Altri ordini di istruzione non universitaria / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

75.900,00 0,00 75.900,002023

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

75.900,00 0,00 75.900,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00

0,00

8.000,00

8.000,00

8.000,00

8.000,00

2022
4 02 2 Istruzione e diritto allo studio / Altri ordini di istruzione non universitaria / Spese in conto capitale

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002023

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002024

GIOVE Siscom 3di2Pagina



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Unione Terre d'Acque
Allegato all'Atto CC del 30/05/2022

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

17.800,00

25.683,13

5.000,00

5.000,00

22.800,00

30.683,13

2022
5 02 1 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali / Attività culturali e interventi diversi nel settore

culturale / Spese correnti (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

17.800,00 0,00 17.800,002023

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

17.800,00 0,00 17.800,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

25.500,00

36.645,56

-1.000,00

-1.000,00

24.500,00

35.645,56

2022
10 05 1 Trasporti e diritto alla mobilità / Viabilità e infrastrutture stradali / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

24.500,00 0,00 24.500,002023

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

24.500,00 0,00 24.500,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

27.961,83

60.337,76

10.000,00

10.000,00

37.961,83

70.337,76

2022
10 05 2 Trasporti e diritto alla mobilità / Viabilità e infrastrutture stradali / Spese in conto capitale

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002023

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

TOTALE:
114.000,00

2022

(cassa)

114.000,00

0,00(di cui fpv)

2023 0,00
0,00(di cui fpv)

2024 0,00
0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 3di3Pagina



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(ENTRATA)

Unione Terre d'Acque
Allegato all'Atto CC del 30/05/2022

T
I
T

T
I
P

C
A
T

D.Lgs. 118

di ENTRATA
ATTUALE RISULTANTE

190.502,78

0,00

107.350,00

0,00

297.852,78

0,00

2022
Avanzo di Amministrazione / Fondo Pluriennale Vincolato / F.C.D.E.

(cassa)

25.977,51 0,00 25.977,512023

0,00 0,00 0,002024

500,00

500,00

500,00

500,00

1.000,00

1.000,00

2022
3 0500 200 Entrate extratributarie / Rimborsi e altre entrate correnti / Rimborsi in entrata

(cassa)

500,00 0,00 500,002023

500,00 0,00 500,002024

0,00

0,00

6.150,00

6.150,00

6.150,00

6.150,00

2022
4 0300 1000 Entrate in conto capitale / Altri trasferimenti in conto capitale / Altri trasferimenti in conto capitale da

amministrazioni pubbliche (cassa)

0,00 0,00 0,002023

0,00 0,00 0,002024

TOTALE:
6.650,00

2022

(cassa)

114.000,00

2023 0,00

2024 0,00

GIOVE Siscom 1di1Pagina



      UNIONE TERRE D'ACQUE - Prot 0001415 del 28/05/2022 Tit IV Cl 1 Fasc 



      UNIONE TERRE D'ACQUE - Prot 0001415 del 28/05/2022 Tit IV Cl 1 Fasc 



      UNIONE TERRE D'ACQUE - Prot 0001415 del 28/05/2022 Tit IV Cl 1 Fasc 



      UNIONE TERRE D'ACQUE - Prot 0001415 del 28/05/2022 Tit IV Cl 1 Fasc 


